
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799 Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 667/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/ 486632
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
EDILENE ARLY NUNES NEVES, Mat. 5946790/2, Coordenador, VÂNIA CE-
CILIA SILVA COSTA, Mat. 5722396/1, Cargo Gerente, que se deslocarão 
para BRASILIA/DF, no período de 05/05 a 11/05/2024, para participar dos 
cursos sobre a “Nova Lei de Licitações e Contratos”, a ser realizado nos 
dias 06/05/2024 e 07/05/2024 e “Execução e Prestação de Contas de Con-
vênios.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 618/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/432265
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Bianka Auxiliadora Figueira da Silva, Mat. 56196000, Cargo Assistente So-
cial, Catarina Katia do Socorro Rodrigues Gomes, Mat. 945552, Gerente, 
que se deslocarão para o Município de Belém/PA, no período de 21/05 a 
24/05/2024, para Participação do I Seminário de Enfrentamento á Violên-
cia Doméstica e Familiar Contra a Mulher, para gestores e trabalhadores do 
SUAS, que atuam no enfrentamento a violência contra mulher.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 01500000001-006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de abril 2024
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
5945555/1
PORTARIA Nº 605/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/435218
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ ( três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ARLETE PEREIRA DA SILVA, Mat. 5956164/1, Cargo Gerente, GIZÉLIA 
DA SILVA GONÇALVES, Mat. 5965680/1, Cargo chefe de núcleo regional, 
que se deslocarão para o Município de Belém-PA, no período de 21/05 a 
24/05/2024, para Participação do I Seminário de Enfrentamento á Violên-
cia Doméstica e Familiar Contra a Mulher, para gestores e trabalhadores do 
SUAS, que atuam no enfrentamento a violência contra mulher.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 01500000001-006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de abril de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 642/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/440262
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 10 e 1/2 diária ( Dez e Meia) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
TAINARA VEIGA SILVA, Mat. 55209587/1, Cargo Engenheiro Agrônomo, 
CHARLES MORANDINI SILVEIRA DE MATOS, Mat. 3542761/1, Cargo Assis-
tente Administrativo, que se deslocarão para o Município de SANTA BÁR-
BARA DO PARÁ/PA, no período de 24/04 a 04/05/2024, para desenvolver 
atividades do projeto Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, convênio com 
a Fundação Banco do Brasil - Fase de Implantação e Inauguração. Cujo 
motorista ROBSON JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO SAGICA, Mat. 4193697/1, 
fará o deslocamento
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de abril 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 600/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/451225
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ½ ( Três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
REGIANE CORREA DE SOUSA, Mat. 5879620/2, Cargo Monitor, ROSILEIDE
NOGUEIRA LIMA, Mat. 5963764/1, Cargo Gerente, que se deslocarão 
para os Municípios de Santarém/PA e Belém/PA, no período de 21/05 a 
24/05/2024, para Participar do I Seminário de enfrentamento a violência 
Domestica e Familiar Contra a Mulher.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 01500000001-006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de abril de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 660/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/470626
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ ( Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HELIANA DE FÁTIMA SANTOS SIQUEIRA, Mat. 3219216, Cargo Auxiliar 
Técnico, ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, Mat. 80845321, Cargo 
Coordenador, MARIA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA, Mat. 57196308/1, 
Cargo Assistente Administrativo, SHIRLEY MARIA PANTOJA BARROSO, 
Mat. 5943232/2, Cargo Administrador, que se deslocarão para os Municí-
pios de PARAUAPEBAS E CANAÃ DOS CARAJAS/PA, no período de 05/05 
a 10/05/2024, para orientação e monitoramento de equipe de servidores 
do SINE municipal das rotinas de intermediação de mão de obra e reunião 
com gestores municipais para ativação ou desativação de postos do SINE 
de acordo com a lei 13.667 de 2018. Cujo motorista VALDIVINO ROCHA DA 
SILVA, Mat. 3223639-1 , fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8855 01 500000001 006357 294.800 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de abril de 2024
PORTARIA Nº 659/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/480801
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
EDIVALDO RIBEIRO DE LIMA,CPF: 914.747.282-00, Conselheiro Estadual, 
VANÚBIA DE OLIVEIRA PEREIRA, CPF: 793.256.532-49, Acompanhante, 
EUSIANE FROTA DE ARAUJO, CPF: 598.248.832-15, Conselheira Estadual, 
que se deslocarão para o Município de Belém/PA, no período de 01/05 a 
03/05/2024, para Participação em reunião de comissões e na 5ª Reunião 
Ordinária do CEAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de abril de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 658/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/480931
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Marlon Cohen Marçal, CPF: 037.181.522-31, Colaborador Eventual, Fran-
cilene Nascimento Silva, CPF: 842.062.842-53, Colaboradora Eventual, 
que se deslocarão para o Município de Belém/PA, no período de 13/05 a 
15/05/2024, para Participar da Reunião Ordinária do mês de maio do Con-
selho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.2613390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de abril de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1066873


